Валютный риск – это риск того, что стоимость финансового инструмента будет колебаться вследствие изменений в
валютных курсах. Правление установило лимиты по позициям в иностранной валюте на основании нормативных
актов НБРК. Позиции отслеживаются ежедневно.

В следующей таблице представлены валюты, в которых Группа имеет значительные позиции на 31 декабря 2007 года
по неторговым денежным активам и обязательствам, а также прогнозируемым денежным потокам.  Проведенный
анализ состоит в расчете влияния возможного изменения в валютных курсах по отношению к тенге на отчет о
прибылях и убытках (вследствие наличия неторговых денежных активов и обязательств, справедливая стоимость
которых чувствительна к изменениям валютного курса). Все другие параметры приняты величинами постоянными.
Влияние на капитал не отличается от влияния на отчет о прибылях и убытках. Отрицательные суммы в таблице
отражают потенциально возможное чистое уменьшение в отчете о прибылях и убытках или капитале, а
положительные суммы отражают потенциальное чистое увеличение.

Валюта

Изменение
валютного
курса в  %

2007

Влияние на
доход до

налогообло-
жения

2007

Изменение
валютного
курса в  %

2006

Влияние на
доход до

налогообло-
жения

2006
Доллары США/тенге  +1,40% (183.568) +1,22% 23.144
Доллары США/тенге -1,40% 183.568 -1,22% (23.144)
Евро/тенге +1,42% (13.639) +2,18% (6.899)
Евро/тенге -1,42% 13.639 -2,18% 6.899
Японские йены/тенге  +2,23% 333.398 – –
Японские йены/тенге -2,23% (333.398) – –
Российские рубли/тенге +1,21% 12.607 +1,17% 19.871
Российские рубли/тенге -1,21% (12.607) -1,17% (19.871)

Операционный риск

Операционный риск – это риск убытка, возникающий вследствие системного сбоя, ошибок персонала,
мошенничества или внешних событий. Когда перестает функционировать система контроля, операционные риски
могут нанести вред репутации, иметь правовые или регуляторные последствия или привести к финансовым убыткам.
Группа  не может выдвинуть предположение о том, что все операционные риски устранены, но с помощью системы
контроля и путем отслеживания и соответствующей реакции на потенциальные риски Группа может управлять
такими рисками. Система контроля предусматривает эффективное разделение обязанностей, права доступа,